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KAMPIONATI KOMBETAR GJYSEMFINALET 2022 

RREGULLORE E GARAVE 

1. Rregullat e pergjithshme 

1.1 . Kjo rregullore permban menyren e garimit si dhe programin e gares per 

Kampionatin Kombetar Gjysemfinalet 2022. 

 

1.2 . Ne kete gare jane te vlefshme Rregullat e Shahut te FIDE dhe procedura e 

garave te Federates Shqiptare te Shahut. 

 

2. Vendi dhe Data 

Kampionati Kombetar Gjysemfinalet  do te zhvillohet ne Tirane,Shqiperi nga data 

30  prill  deri me 6 maj . Gara do te zhvillohet ne ambientet e Kompleksit Fari Tirane, 

Rruga Sami Frasheri, Te Kopshti Zoologjik, prane Liqenit Artificial 

 

3. Pjesmarrja  

3.1.  Ne Kampionatin Kombetar Gjysemfinalet mund te marrin pjese Sportistet e 

autorizuar dhe te federuar prej klubeve dhe shoqatave antare te FSHSH, pjese e 

listes se tyre te federimeve / 

3.2. Asnje lojtar jashte listave te federimeve , nuk mund te mari pjese ne 

Kampionatin kombetar.  



4. Programi  

Programi Data Ora 

Afati i fundit i aplikimeve 29.04.2022 19:00 
Mbledhja teknike 30.04.2022 15:00-15:30 

Ceremonia e hapjes 30.04.2022 15:30 

Raundi I 30.04.2022 16:30 
Raundi II 1.05.2022 9:30 

Raundi III 1.05.2022 17:00 
Raundi IV 2.05.2022 9:00 

Raundi V 2.05.2022 17:00 

Raundi VI 3.05.2022 16:00 
Raundi VII 4.05.2022 16:00 

Raundi VIII 5.05.2022 16:00 
Raundi IX 6.05.2022 16:00 

 

Shenim: Ne rastin qe perfaqesuesit e klubeve nuk bien dakort per dy takimet e 

dates 2 Maj, do te vendoset ne mbledhjen teknike te  behet data 3  me 2 takime .  

5. Menyra e garimit 

5.1 Kampionatin Kombetar Gjysemfinalet do te zhvillohet me 9 raunde  Sistemi 

Zviceran me ane te programit kompjuterik. 

5.2 Koha e mendimit do te jete 90 minuta + 30 sekonda shtese per cdo levizje duke 

filluar nga levizja e pare. 

5.3 Rezultati per cdo ndeshje do te jete 1 pike per fitore, ½ per barazim dhe 0 per 
humbje. 
Renditja e lojtareve me pike te barabarta do te vendoset bazuar ne tie-breaks e 
meposhtem. 
 
5.4  Tie - breaks : 

              a. Buchholz Cut 2 
              b. Buchholz  

       c. Numri me i madh i fitoreve 



       d. Sonneborn-Berger 
 
Per lojrat e paluajtura tie-break modifikohet sipas regullores se FIDE-s. 

5.5 Vonesa prej 30 minuta nga fillimi i roundit shkakton humbjen e lojes 

 

7. Kualifikimet 

7.1 Kampionati Kombetar Gjysemfinalet  eshte nje faze kualifikuese per ne  “Finalet 

e Kampionatit Kombetar 2022”. Nga ky turne kualifikohen 5 vendet e para. 

7.2 Do te mbahet Play-Off per te caktuar vendet kualifikuese. Ne rast pikesh te 

barabarta per vendin e 5, lojtaret kalojne nje faze play-off bazuar ne rregulloren e 

play-off nga FIDE. 

7.3 Lojtaret qe kane rezultat me te mire nga sistemi do te favorizohen ne kualifikim 

per me tej ne rast kur play-off del barazim. Ne rastet kur ne vendin e 5 me pike te 

barabarta ka numer tek lojtaresh, lojtari me sistemin me te mire eshte i favorizuar. 

7.4 Lojtaret qe kualifikohen drejteperdrejte ne fazen finale sipas vendimit te 

Federates jane: 

● Kampioni i Kampionatit Kombetar 2021: 

● Tre lojtaret me elo me te larte te muajit Mars 2022 

● Kampioni Kombetar I te rinjve 2021 

8. Rregulla shtese 

8.1 Nese lojtari mungon ne nje Raund dhe nuk ka lajmeruar me pare gjyqtarine ai 

perjashtohet nga turneu. Lajmerimi duhet te behet para hedhjes se shortit te 

raundit pasardhes. 

8.2 Cdo lojtar qe mbaron ndeshjen konsiderohet spektaror dhe duhet te largohet 

nga ambienti i zhvillimit te gares. 

8.3 Nuk lejohet pirja e duhanin ne ambientet e zhvillimit te gares. 

8.4 Perdorimi ose renia e celurarit sjell automatikisht humbjen e lojes. 



8.5 Ndalohet komunikimi i lojtareve me persona te tjere.  

8.6 Rregullat e Kunder-Mashtrimit te FIDE-s jane ne perdorim. 

8.7 Vetem lojtaret dhe arbitrat jane te lejuar te qendrojne ne ambjentin e zhvillimit 

te gares, pervec rasteve kur arbitri leshon leje. 

9. Arbitrat 

Shkelqim lazaj; Toni Didi; Pandi Borova 

 

10. Reklamimi dhe Komisioni I Apelit 

10.1. Reklamimi per ceshtjen duhet te behet jo me shume se 15 minuta pas 

perfundimit te turit me ane te nje kerkese me shkrim ndaj Kryegjyqtarit. 

10.2. Komisioni I apelit:Kristaq Andoni; Semi Niumani; Bernard leka  

 

11. Taksa e rregjistrimit 

1. Taksa e regjistrimit do te jete 500 leke 

2. Shahistët me tituj ndërkombëtarë:  falas 

 


